DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001953 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de outubro de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• AVISO DE REVOGAÇÃO.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• TERMO DE AUTORIZAÇÃO.

• ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITO DOS IDOSOS.

• RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D3B35BF85481AD7AD307FDFE38FDCF04

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001953 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de outubro de 2025 Ano 10

Dispensa

AVISO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA Nº DI010/2025SEME

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2025SEME

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves/BA, no uso de suas atribuições legais e

considerando razões de interesse público, decide REVOGAR a Dispensa de Licitação nº

DI010/2025SEME, referente ao Processo Administrativo nº 044/2025SEME, cujo objeto trata da

contratação de empresa especializada para prestação de serviços e locação de software, abrangendo

instalação, consultoria de implantação, customização, parametrização, treinamento, suporte técnico e

manutenção corretiva e evolutiva, destinados à gestão da Secretaria Municipal de Educação, com

integração nas áreas acadêmica, pessoal, transporte, matrícula on-line, escolar, gerencial, comunicação,

gestão centralizada e gestão documental – com emissão de relatórios dinâmicos, visando suprir as

necessidades administrativas da referida Secretaria. Após análise técnica e administrativa, a gestão

constatou que, em virtude do Decreto de Contingenciamento de Despesas nº 001/2025, de 25 de julho

de 2025, há justificado motivo para a revogação do processo supracitado, determinando-se, portanto,

sua revogação integral, pelas razões e fundamentos expostos.

Presidente Tancredo Neves – BA, 24 de outubro de 2025.

Josué Paulo dos Santos Filho

Prefeito Municipal

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 498F79343A3276AD13337DBD8762F41F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001953 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de outubro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001953 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de outubro de 2025 Ano 10

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 093/2025SMA
CREDENCIAMENTO   N° CR003/2025SMA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-

06. CONTRATADA: JORGE DAMASCENO FERRAZ 14384850506, INSCRITO NO CNPJ Nº

17.267.810/0001-01. OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)

ESPECIALIZADA(S) NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES –

BAHIA.  VALOR DO CONTRATO: R$ 137.187,00 (CENTO E TRINTA E SETE MIL CENTO OITENTA E SETE

REAIS).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301 / 0701 / 0201 / 0902 / 0501 / 1001 / 0601 / 0801. PROJETO DE

ATIVIDADE: 2005 / 2040 / 2003 / 2027 / 2015 / 2017 / 2068 / 2051 / 2133 / 2129 / 2050 / 2027. ELEMENTO

DE DESPESA: 33.90.39.00.00 FONTE DE RECURSO: 15000000 / 15001001 / 15500000 / 15400000 /

17200000 / 15001002 / 16000000 VIGÊNCIA: 23/10/2025 ATÉ 23/10/2026. PRESIDENTE TANCREDO

NEVES, 23 DE OUTUBRO DE 2025.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A4BE367C6C746200889523ED2C11478

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001953 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de outubro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001953 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de outubro de 2025 Ano 10

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 094/2025SMA
CREDENCIAMENTO   N° CR003/2025SMA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-

06. CONTRATADA: LEO CAR LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 21.304.140/0001-23. OBJETO:

CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE BORRACHARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA.  VALOR DO CONTRATO: R$ 137.187,00

(CENTO E TRINTA E SETE MIL CENTO OITENTA E SETE REAIS).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301 /

0701 / 0201 / 0902 / 0501 / 1001 / 0601 / 0801. PROJETO DE ATIVIDADE: 2005 / 2040 / 2003 / 2027 / 2015 /

2017 / 2068 / 2051 / 2133 / 2129 / 2050 / 2027. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.00 FONTE DE

RECURSO: 15000000 / 15001001 / 15500000 / 15400000 / 17200000 / 15001002 / 16000000  VIGÊNCIA:

23/10/2025 ATÉ 23/10/2026. PRESIDENTE TANCREDO NEVES , 23 DE OUTUBRO DE 2025.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82BC4145B429AAD037E6304193FAB7FF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001953 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de outubro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001953 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de outubro de 2025 Ano 10

Dispensa

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

DISPENSA Nº DI043/2025SMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2025SMA

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o Processo Administrativo

regularmente instruído no Artigo 75, Inciso IV, Alínea 'e', da Lei nº 14.133/2021 a fim de

que produzam os seus legais e necessários efeitos jurídicos AUTORIZO a contratação por

DISPENSA DE LICITAÇÃO para:

OBJETO: “Fornecimento de aparelhos celulares smartphones, destinados às diversas

secretarias da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves – BA.”

EMPRESA: GUI CELULARES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 08.094.517/0001-07.

VALOR GLOBAL: R$ 35.802,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e dois reais)

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Presidente Tancredo Neves-Ba., 24 de outubro de 2025

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO

Prefeito Municipal

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 24FE06B74BFC2DCA8A85E7916664CDA8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001953 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de outubro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001953 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de outubro de 2025 Ano 10

Outros

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4FC5839324FA0920471F3E1ED05C3DC5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001953 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de outubro de 2025 Ano 10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001953 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de outubro de 2025 Ano 10

Inexigibilidade

\

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN018/2025CRSEMUS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. IN018/2025CrSEMUS

Reconheço e autorizo a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n°

IN018/2025CRSEMUS, com base no art. 74, IV da Lei Federal nº 14.133/2021, para a

contratação da empresa CONRADO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA,  inscrita sob o

CNPJ: 62.419.431/0001-44,   que tem como objeto a contratação de prestação de

serviços especializados de medicina para a secretaria de municipal de Saúde do

Município de Presidente Tancredo Neves, com o valor global estimado de R$

215.176,96 (DUZENTOS E QUINZE MIL CENTO E SETENTA E SEIS REAIS E

NOVENTA E SEIS CENTAVOS.)  anualmente.

Presidente Tancredo Neves/Ba 24 de outubro de 2025

Josué Paulo dos Santos Filho

Prefeito Municipal

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D3B35BF85481AD7AD307FDFE38FDCF04

		2025-10-24T15:44:07-0300